
��� �������� 	�
� ��� ����
	
� ��� ���
���� ���� ������� ��
�����	����� ���������


�	����� ������ ������ ���� ��� ������	���
� ���� ���
	
� ��� ���
���� ���� ��	��

�����

��������

���� ��!�"#$�%�!&#��!�'#�( $#�"#$$ ��#")� �"#$�

� ���	�
�������

���� �
�������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

�����������������������	�����

� ������ ���� � �#*�#� �+!�*#,#� $#

�

�,��+-#�+. #,�!� $$/!**#��!��$ ��+),� ��#*+!, $#�0 �"+�&)��!�#�"#$+(#� �!�1) ,�!��#*)#2



 

 

Vista la legge regionale 27 febbraio 2012, n. 2 (Norme in materia di agevolazione dell’accesso al 
credito delle imprese), con la quale la Regione sostiene la realizzazione e il consolidamento delle 
iniziative imprenditoriali nei settori industriale, artigiano, commerciale, turistico e dei servizi in Friuli 
Venezia Giulia attraverso forme di incentivazione finalizzate ad agevolare l'accesso al credito; 

Rilevato che all’articolo 3, comma 1, della legge regionale 2/2012, è stabilito che gli strumenti di 
agevolazione dell'accesso al credito diretti alle imprese per il tramite delle banche convenzionate 
sono finanziati con le dotazioni della gestione fuori bilancio di cui al conto n. 105 riferito alla legge 
18 ottobre 1955, n. 908 (Costituzione del Fondo di rotazione per iniziative economiche nel territorio 
di Trieste e nella provincia di Gorizia), di seguito denominata "Gestione FRIE", nonché con le 
dotazioni del Fondo regionale per le iniziative economiche in Friuli Venezia Giulia, nel quale, a far 
data dal 1° marzo 2023, sono confluite, ai sensi della deliberazione della Giunta regionale 17 
febbraio 2023, 281, le separate gestioni fuori bilancio dedicate in precedenza alla concessione di 
finanziamenti agevolati alle imprese dei settori citati in esordio; 

Rilevato che l’articolo 10, comma 1, della legge regionale 2/2012 prevede che l’amministrazione del 
Fondo regionale per le iniziative economiche in Friuli Venezia Giulia e della Gestione FRIE e la 
deliberazione dei relativi interventi finanziari è affidata a un Comitato di gestione avente sede a 
Trieste, nominato con decreto del Presidente della Regione, previa deliberazione della Giunta 
regionale, su proposta dell'Assessore alle attività produttive; 

Visto il decreto del Presidente della Regione 26 aprile 2022, n. 51, con cui sono stati nominati il 
presidente ed i componenti del Comitato di Gestione per la durata di tre anni; 

Visto, altresì, il decreto del Presidente della Regione 7 novembre 2023, n. 182, è stata approvata la 
sostituzione di un componente dimissionario del Comitato di gestione; 

Rilevato che l’articolo 10, commi 8 e 9, della legge regionale 2/2012 prevedono, tra l’altro, che con 
deliberazione della Giunta regionale, su proposta dell'Assessore alle attività produttive: 

a) sono stabiliti gli importi dell'indennità annuale di carica, nonché del gettone di presenza per i 
componenti del Comitato di gestione, i cui oneri, unitamente a quelli relativi al trattamento di 
missione e del rimborso spese di cui all'articolo 3 della legge regionale 23 agosto 1982, n. 63 
(Disposizioni per gli organi collegiali operanti presso l'Amministrazione regionale), fanno 
carico al Fondo di rotazione regionale per le iniziative economiche in Friuli Venezia Giulia; 

b) è annualmente autorizzato l’importo massimo della spesa annuale relativa ai predetti oneri, 
determinato sulla base del preventivo comunicato dal presidente del Comitato di gestione 
alla Direzione centrale attività produttive; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 14 aprile 2022, n. 518, con cui, tra l’altro: 

a) sono state stabilite le indennità annuali di carica ed il gettone di presenza del Presidente e 
degli altri componenti del Comitato di gestione; 

b) i componenti sono stati parificati ai dirigenti dell’Amministrazione regionale per il 
trattamento di missione, ove spettante, e per il rimborso delle spese; 

Vista la deliberazione del Comitato di gestione assunta nella riunione n. 1 del 23 gennaio 2024, 
trasmessa con messaggio di posta elettronica certificata del 23 gennaio 2024 (protocollo in arrivo n. 
GRFVG-GEN-2024-0048019-A), con la quale è stato indicato il piano previsionale delle spese di 
funzionamento del Comitato di gestione medesimo per l’anno 2024 per un importo complessivo di 
euro 130.000,00 con distinzione d’importi per le seguenti voci: 

1) indennità di carica del Presidente (euro 28.350,00), 

2) indennità di carica degli altri componenti del Comitato di gestione (euro 32.400,00), 

3) gettoni di presenza, missioni e rimborso delle spese (euro 41.500,00), 



 

 

4) aggiornamento e formazione (euro 2.550,00), 

5) spese varie, spese di promozione, rappresentanza e pubblicazioni specifiche e inserzioni 
quotidiani; spese sito Internet (euro 2.200,00), 

6) contributi previdenziali e imposte (euro 23.000,00); 

Rilevato che in conformità all’articolo 10, comma 9 bis, della legge regionale 2/2012, il Comitato di 
gestione è assistito nello svolgimento delle proprie attività tecniche, amministrative e organizzative 
dalla segreteria unica di cui all'articolo 1, comma 4, lettera b), della legge regionale 4 marzo 2022, n. 
2 (FVG PLUS SpA); 

Rilevato che nel 2023 a valere sui predetti Fondi di rotazione il Comitato di gestione ha deliberato 
la concessione di 395 finanziamenti agevolati (in aumento del 237,61% rispetto al numero di 
finanziamenti concessi nel 2022, pari a 117) per un importo complessivo di EUR 264.555.019,00 (in 
aumento del 30,03% rispetto all’importo dei finanziamenti deliberati nel 2022, pari a EUR 
203.719.760,00); 

Constatata l’operatività degli strumenti finanziari previsti dalla legge regionale 2/2012 a sostegno 
delle imprese ed il pieno funzionamento del Comitato di gestione; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 26 maggio 2023, n. 807, con cui le spese di 
funzionamento del Comitato di gestione per l’anno 2023 sono state stabilite nell’importo massimo 
complessivo di euro 130.000,00; 

Ritenuto di stabilire in euro 130.000,00 l’importo massimo delle spese di funzionamento per l’anno 
2024 del Comitato di gestione, in accoglimento dei contenuti del piano previsionale delle spese di 
funzionamento formulato dal medesimo Comitato di gestione, confermando in tal modo l’importo 
complessivo stabilito nel 2023 con la deliberazione della Giunta regionale 807/2023; 

Vista la legge regionale 18 giugno 2007, n. 17 (Determinazione della forma di governo della 
Regione Friuli Venezia Giulia e del sistema elettorale regionale, ai sensi dell'articolo 12 dello Statuto 
di autonomia), con particolare riferimento all’articolo 16, comma 1, lettera j); 

Su proposta dell’Assessore regionale alle attività produttive e turismo, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10, comma 9, della legge regionale 2/2012, le spese 
di funzionamento del Comitato di gestione per l’anno 2024 sono stabilite nell’importo 
massimo complessivo di euro 130.000.00, così suddiviso: 

VOCI IMPORTI IN € 

1. INDENNITÀ DEL PRESIDENTE 28.350,00 

2. INDENNITÀ DEGLI ALTRI COMPONENTI 32.400,00 

3. GETTONI DI PRESENZA, MISSIONI E RIMBORSO DELLE 
SPESE 

41.500,00 

4. AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE 2.550,00 



 

 

5. SPESE VARIE, SPESE DI PROMOZIONE, RAPPRESENTANZA E 
PUBBLICAZIONI SPECIFICHE E INSERZIONI E QUOTIDIANI; 
SPESE SITO INTERNET 

2.200,00 

6. CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E IMPOSTE 23.000,00 

TOTALE 130.000,00 

 
        IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


